
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 08.09.2016 № 3152-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О  внесении  изменений  в  административный 
регламент    предоставления    муниципальной 
услуги  «Организация кинопоказа в кинотеатрах  
города Брянска», утвержденный   постановлением    
Брянской городской администрации от 03.10.2011  
№ 2520-п 
 
 
 
 В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 24  ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О  социальной  защите инвалидов в Российской 

Федерации», на основании  приказа Министерства культуры Российской 

Федерации от 16.11.2015 № 2800 и учитывая реорганизацию 

муниципального автономного учреждения культуры «Кинотеатр «Салют»  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Организация кинопоказа в кинотеатрах города 

Брянска», утвержденный постановлением Брянской городской 

администрации от 03.10.2011 №2520-п (в редакции постановления 

Брянской городской администрации от 14.07.2014 №1859-п) следующие 

изменения: 



 2

 1.1. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» дополнить текстом 

следующего содержания:  

«- Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ  "О  социальной 

 защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 

16.11.2015 № 2800 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов культурных ценностей и благ.». 

1.2. В  пункте  2.6  раздела  2  «Стандарт  предоставления  

муниципальной услуги» слова «на Интернет-сайтах МАУК «Кинотеатр 

«Победа» http://победа32.РФ, МАУК «Кинотеатр «Салют» 

http://www/кино-салют.РФ» заменить на слова «на Интернет-сайте МАУК 

«Кинотеатр «Победа» http://победа32.РФ». 

 1.2. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить текстом следующего содержания: 

«2.13. Требования по обеспечению создания инвалидам условий 

доступности кинотеатров: 

-  возможность беспрепятственного входа в кинотеатры и выхода из 

них; 

- возможность самостоятельного передвижения по кинотеатрам в 

целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с 

использованием помощи персонала, предоставляющего услуги, 

ассистивных и вспомогательных технологий, мнемосхем, рельефных 

стрелок и надписей, выполненных рельефно-точечным шрифтом, а также 

сменного кресла-коляски; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 

перед входом в кинотеатр, в том числе с использованием кресла-коляски и 

при необходимости, с помощью персонала объекта; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 

зрения, при передвижении по территории кинотеатра; 



 3

- проведение инструктажа сотрудников, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам ознакомления инвалидов с 

размещением и планировкой помещений, последовательностью действий и 

маршрутом передвижения при получении услуги; 

- содействие инвалиду при входе в здание и выходе из него, 

информирование его о доступных маршрутах общественного транспорта; 

- надлежащее размещение носителей информации о порядке 

предоставления услуги, ее оформлении в доступной для инвалидов форме 

с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование 

необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации 

(надписей, знаков и иной текстовой и графической информации в формате 

рельефной графики и знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне); 

- обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги 

или к месту предоставления услуги собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 

форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 22.06.2015 N 386н (зарегистрирован в Минюсте 

России 21.07.2015, регистрационный N 38115). 

2.14. Кинотеатрами при предоставлении муниципальной услуги 

инвалидам обеспечиваются:   

- оказание инвалидам необходимой помощи в доступной для них 

форме в оформлении документов, установленных регламентом (порядком) 

предоставления услуги и совершении других необходимых для получения 

услуги действий; 

- предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с 

использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска 

сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика; 

- предоставление инвалидам по зрению, при необходимости, услуги 

скрытого прямого тифлокомментирования,  проводимого 



 4

профессиональным тифлокомментатором, включая обеспечение доступа 

тифлокомментатора; 

- наличие аудиоконтура, копий документов, объявлений, инструкций о 

порядке предоставления услуги (в том числе, на информационном стенде), 

выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне; 

- размещение помещений, в которых предоставляется услуга, 

преимущественно на нижних этажах зданий; 

- условия доступа для инвалидов в кассовые залы кинотеатров и 

возможности получения услуг при реконструкции, адаптации всех 

элементов оборудования для обслуживания (в том числе, окон касс, 

проходов); 

- условия доступа к иным помещениям: вестибюль, кассовый 

вестибюль, гардероб, санузлы, буфеты, фойе, коридоры и кулуары, 

кинозалы, выставочные (экспозиционные) залы и помещения; 

- предоставление инвалидам для получения услуги возможности 

направить заявление в электронном виде путем заполнения специальной 

интерактивной формы на сайтах организаций культуры в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" с обеспечением идентификации 

получателя; 

- размещение доступной информации для обеспечения уровня 

доступности сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" кинотеатров с учетом требований национальных стандартов; 

- другие условия обеспечения доступности, предусмотренные 

административным регламентом представления услуг: 

- обеспечение инвалидов не менее 3 процентов мест в кинозалах, но не 

менее двух мест при предоставлении услуг по показу концертных 

программ, кинофильмов для инвалидов (в том числе, при выделении зон 

специализированного обслуживания инвалидов в здании); 



 5

- оснащение кинотеатров и кинозалов комплектами оборудования для 

обеспечения скрытого автоматического тифлокомментирования и 

субтитрирования при демонстрации цифровых кинофильмов; 

- коллективный доступ группы инвалидов (далее - специальная 

группа) к кинотеатрам и мероприятиям, проводимым учреждениями, при 

условии предварительного согласования с организатором посещения 

специальной группы - реабилитационной организацией, общественным 

объединением инвалидов или органом социальной защиты населения 

(далее - организатор). 

2.15. При организации посещения специальной группы 

уполномоченными должностными лицами проводится предварительное 

согласование условий посещения, в ходе которого определяются: 

категория, возраст и количество инвалидов и сопровождающих их лиц в 

группе, состояние обеспечения доступности кинотеатра и представляемых 

культурных ценностей для инвалидов, порядок коллективного посещения, 

способы, приобщения инвалидов к представляемым культурным 

ценностям, другие вопросы подготовки и проведения коллективного 

посещения. Условия организации коллективного посещения могут 

включаться в соответствующий договор. 

Кинотеатр предварительно (не менее, чем за 10 рабочих дней) 

уведомляет организатора о планируемом посещении специальной группы, 

особых правилах и требованиях безопасности, а также выделяет 

сотрудника (сотрудников) и обеспечивает его (их) подготовку для 

беспрепятственного получения инвалидами услуг (в том числе, 

концертных программ, кинофильмов и участия в культурно-досуговых 

мероприятиях).». 

 2. Приложение к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация кинопоказа в кинотеатрах города 

Брянска», утвержденному постановлением Брянской городской 



 6

администрации от 03.10.2011 № 2520-п, изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 4. Отделу пресс-службы Брянской городской администрации  

(Лашко О.Ю.) опубликовать настоящее постановление в муниципальной 

газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети Интернет. 

 5. Контроль за выполнение данного постановления возложить на 

Л.А. Гончарову, заместителя Главы городской администрации. 
 
 
 
 

Глава администрации                                   А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7
 

        Приложение   
к постановлению Брянской  
городской администрации  
от 08.09.2016 № 3152-п 
 

                  «Приложение  
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Организация кинопоказа в 
кинотеатрах города Брянска», 
утвержденному постановлением 
Брянской городской администрации  
от 03.10.2011 № 2520-п 

 
Информация о  режиме работы кинотеатров,  адресах, 

номерах телефонов, адресах электронной почты 
 

Наименование учреждения Режим  
работы 

Почтовый 
адрес, телефон E-mail  

Муниципальное автономное 
учреждение культуры 
«Кинотеатр «Победа» 
Адрес сайта в сети Интернет 
http://победа32.РФ 

Ежедневно 
10.00 -23.00 

ул. Майской 
стачки, 5 

pobeda32 
@yandex.ru  

 

Администратор, справочная  - // - 51-40-13  
Директор   понедельник 

- пятница 
09.00-18.00 

51-07-30     

Бухгалтерия (факс) - // - 51-54-30  
Касса Ежедневно 51-51-82  
Кинотеатр «Салют» -
филиал МАУК «Кинотеатр 
«Победа» 

Ежедневно 
с 10.00 до 
00.00 час 

ул. Пушкина,  
36 

  

Администратор, касса  - // - 26-00-25  » 
  

Главный специалист управления культуры 
Брянской городской администрации     Л.И. Кучерова 
 
Начальник управления культуры  
Брянской городской администрации     В.И. Севченков 
 
Заместитель Главы   
городской администрации                     Л.А. Гончарова 


